重庆市住房和城乡建设委员会

关于计取房屋建筑和市政基础设施工程
智慧工地费用的通知（征求意见稿）

各区县（自治县）住房城乡建委，两江新区、重庆经开区、重庆高新区、万盛经开区、双桥经开区建设局，有关单位：
为推进房屋建筑和市政基础设施工程智慧工地的建设、评价、应用及管理，提升工程项目信息化、智能化水平，根据《重庆市房屋建筑和市政基础设施工程智慧工地管理规定（试行）》（渝建发〔2021〕6号）、《关于进一步优化和加强房屋市政工程智慧工地工作的通知》（渝建质安〔2022〕36号）、《智慧工地建设与评价标准》DBJ50/T-356-2020、《关于印发智慧工地建设与评价技术细则》（渝建发〔2021〕5号）等有关要求，我委制定了智慧工地费用标准，现将费用计取的有关事项通知如下：
智慧工地费用是指施工总承包企业按照房屋建筑和市政基础设施工程智慧工地的建设、评价、应用及管理要求，项目所发生的基础设施、人员管理、设备管理、环境监测、安全管理、质量管理、建造过程数字化应用成本费用。
智慧工地费用包括控制项费用、评分项费用和BIM技术项费用，控制项费用为非竞争性费用，评分项费用和BIM技术项费用为可竞争性费用，智慧工地费用计入建筑安装工程造价，费用标准及计算方法详见附件。
三、凡按规定开展智慧工地建设、评价、应用及管理的房屋建筑和市政基础设施工程，均按本通知规定计取智慧工地费用。
（一）工程设计阶段，建设单位组织编制工程概（预）算时，应将智慧工地费用计入建安工程造价及工程总概算费用中。
（二）招标人在工程发承包阶段，招标文件应明确智慧工地建设、管理等要求，在编制工程量清单和投标报价时，应按招标文件和本通知要求计取智慧工地费用，列入施工组织措施项目费清单中。投标人投标报价时，控制项费用按招标控制价金额填报，评分项和BIM技术项费用根据工程项目情况和智慧工地专项建设方案自主报价。
（三）工程竣工结算时，智慧工地评分项及BIM技术项费用应按照智慧工地评价相应等级、应用范围及合同约定进行调整结算。
四、依法不招标的工程项目，智慧工地费用由合同双方按照上述原则在合同中约定计取。
五、本通知自发布之日起在新开工的房屋建筑及市政基础设施工程中执行，在此之前已发出招标文件或已签订施工合同的工程仍按原招标文件或施工合同执行。
附件：1.智慧工地控制项及评分项费用标准
2.智慧工地BIM技术项费用标准
重庆市住房和城乡建设委员会
2022年6月9日
附件1
智慧工地控制项及评分项费用标准
	专业工程
	工程规模
	计量
单位
	控制项
	评分项

	一星级
	二星级
	三星级

	房屋建筑工程
	≤2.5万m2
	元/m2
	7.94
	9.92
	13.64

	≤5万m2

	3.14
	4.7
	7.16

	＞5万m2

	1.38
	2.59
	4.34

	房屋装饰工程
	≤2.5万m2

	4.13
	5.16
	7.09

	≤5万m2

	1.63
	2.44
	3.73

	＞5万m2

	0.72
	1.34
	2.21

	房屋修缮工程

	≤2.5万m2

	5.16
	6.49
	8.87

	≤5万m2

	2.04
	3.01
	4.65

	＞5万m2

	0.16
	1.66
	2.83

	园林绿化工程
	≤0.5亿
	‰
	3.17
	2.55
	3.13

	≤1亿

	0.73
	0.75
	1.13

	＞1亿

	0.39
	0.69
	1.03

	市政工程
	道路工程
	≤0.5亿
	‰
	3.73
	3.00
	3.68

	≤1亿

	0.85
	0.88
	1.32

	＞1亿

	1.02
	1.18
	1.62

	隧道工程
	≤0.5亿

	4.77
	4.32
	5.03

	≤1亿

	0.31
	0.56
	1.03

	＞1亿

	0.98
	1.09
	1.57

	桥梁工程
	≤0.5亿

	5.00
	4.52
	5.30

	≤1亿

	0.70
	0.90
	1.40

	＞1亿

	1.08
	1.22
	1.72

	管网工程
	≤0.5亿

	4.48
	3.53
	4.22

	≤1亿

	0.48
	1.01
	1.48

	＞1亿

	0.81
	1.01
	1.45

	其他市政
	≤0.5亿

	3.73
	3.00
	3.68

	≤1亿

	0.85
	0.88
	1.32

	＞1亿

	0.45
	0.81
	1.20

	城市地下综合管廊工程
	≤0.5亿
	‰
	4.48
	3.53
	4.22

	≤1亿

	0.48
	1.01
	1.48

	＞1亿

	0.81
	1.01
	1.45

	城市轨道交通工程
	地上区间
	≤5亿
	‰
	1.83
	1.29
	1.78

	＞5亿

	1.07
	0.77
	1.12

	地下工程
	≤5亿

	1.53
	1.30
	1.86

	＞5亿

	1.19
	1.00
	1.44

注：1.智慧工地费用控制项及评分项计算基础为施工合同承包范围内的一个建设项目或一个施工标段，房屋建筑工程按建筑面积计算，市政、城市地下综合管廊、城市轨道交通工程按建筑安装工程税前工程造价计算，按累进制计取。
    2.智慧工地等级评价为一星级，只计取控制项费用；智慧工地等级评价为二星级，应计取（控制项+二星级评分项）费用；智慧工地等级评价为三星级，应计取（控制项+三星级评分项）费用。
    3.智慧工地费用控制项已包含按照《智慧工地建设与评价标准》实施控制项要求的全部费用。智慧工地费用评分项已包含除BIM技术项费用外的建造过程数字化应用费用，BIM技术项费用应根据项目实际应用情况参考附表2计取。
4.房屋建筑工程包含土建、机电安装、装饰工程，房屋装饰工程指单独的房屋建筑室内外装饰工程。
5.城市轨道交通工程的地下工程包含地下车站及地下区间工程；城市轨道交通工程的跨江（河）桥按桥梁工程标准执行。
6.仿古建筑、城市轨道交通地上车站、综合基地、主变电站等房屋建筑的智慧工地费用，按房屋建筑工程费用标准执行。
7.智慧工地费用标准不包含智慧展厅费用。

附件2
智慧工地BIM技术项费用标准
	专业工程
	计量单位
	费用标准

	房屋建筑工程
	单项工程
	元/m2
	9.09

	土建工程

	4.55

	机电安装工程

	6.57

	装饰工程

	5.45

	市政工程
	单项工程
	‰
	1.95

	道路工程

	0.94

	桥梁工程

	2.57

	隧道工程

	2.11

	管线及机电安装工程

	4.84

	城市地下综合管廊工程
	单项工程
	‰
	1.72

	土建工程

	0.47

	机电安装工程

	3.12

	城市轨道交通工程
	单项工程
	‰
	1.52

	区间工程

	0.48

	车站工程

	2.80

	车辆场（段）工程

	1.92

	机电安装工程

	3.84

注：1.BIM技术项费用计算基础，房屋建筑工程按建筑面积计算，市政、城市地下综合管廊、城市轨道交通工程按建筑安装工程税前工程造价计算。
2.BIM技术项费用应根据工程项目BIM技术应用实施范围计算。房屋建筑及市政基础设施工程，全专业工程实施BIM技术应用的，按对应的单项工程费用标准计算；单个专业工程实施BIM技术应用的，按对应的BIM技术项费用标准计算；2个及以上专业工程实施BIM技术应用的，按对应的BIM技术项费用标准相加计算，并结合项目实际情况合理下浮。
3.房屋建筑工程建筑面积不足1万m2时,BIM技术项费用计费基础按1万m2计取；市政、城市地下综合管廊、城市轨道交通工程税前造价不足3000万元时，BIM技术项费用计费基础按3000万元计取。
4.BIM技术项费用标准可根据工程复杂程度不同进行调整。超高建筑、大型桥梁（悬索、斜拉等）、结构复杂的房屋建筑及市政基础设施工程，可区分复杂程度乘以1.2~1.6的调整系数。